



Obra
CONSTRUÇÃO DE MURO FRONTAL E LATERAL ESCOLADOM PEDRO
SEGUNDO

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Maranhão
SBC - 12/2025 - Maranhão
SBC/CI - 07/2025 - Maranhão
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SENPA - 028 - Ceará
CAEMA - 12/2018 - Maranhão

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Curva ABC de Insumos		Valor	Total	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado		
					Und	Quantidade						Improdutiva	Operativa
00004760	SINAPI		PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1221,436966	23,61	28.841,18	9,74%	28.841,18	9,74%		
00004783	SINAPI		PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1001,760924	25,01	25.056,55	8,46%	53.897,72	18,20%		
00037370	SINAPI		ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	4495,35786	5,29	23.769,20	8,03%	77.666,93	26,23%		
00007267	SINAPI		BLOCO CERÂMICO / TUBO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	25479	0,90	22.931,10	7,75%	100.598,03	33,98%		
00006111	SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1115,90139	16,96	18.928,48	6,39%	119.526,51	40,37%		
00001525	SINAPI		CONCRETO USINADO BOMBÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	18,9	832,40	15.732,36	5,31%	135.256,87	45,69%		
055802	SBC		ARGAMASSA EMBOCO EXT LAFARGE QUALICOLA 17,2kg/m² x cm	Material	KG	15300	1,03	15.682,50	5,30%	150.941,37	50,98%		
14551	ORSE		Placa letreiro em ACM, logomarca AMELI, 43 x 43 x 5cm, conforme projeto	Material	un	3	5.006,66	15.019,99	5,07%	165.961,35	56,06%		
00006110	SINAPI		SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	514,6108596	23,61	12.151,25	4,10%	178.112,60	60,16%		
00035693	SINAPI		TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	Material	L	455,26	21,60	9.833,62	3,32%	187.946,22	63,48%		
00038408	SINAPI		CONCRETO USINADO BOMBÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLU SERVICO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	11,03	856,88	9.451,33	3,19%	197.397,55	66,67%		
00043626	SINAPI		MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	2276,13	3,74	8.507,04	2,87%	205.904,59	69,55%		
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	4495,35786	1,79	8.035,45	8.035,45	2,71%	213.940,04	72,26%		
00002520	SINAPI		AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	422,722566	17,89	7.561,45	2,55%	221.501,49	74,82%		
00005565	SINAPI		BARRA DE AÇO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 4,76 MM (L X E), 0,94 KG/M	Material	M	550,2	10,73	5.900,90	1,99%	227.402,38	76,81%		
099140	SBC		ESTUCADOR	Mão de Obra	H	207,9	24,57	5.108,17	1,73%	232.510,55	78,53%		
001333	SBC		GRADIL DE FERRO, FIO DE 5mm GALV. A FOGO SEM PINTURA MALHA DE 65x120mm - BARRA PORTANTE DE 250mm	Material	m²	6,884	761,34	5.088,78	1,72%	237.599,33	80,25%		
00004777	SINAPI		CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESURA ENTRE 18" E 1/4"	Material	KG	452,64	10,03	4.537,72	1,53%	242.137,05	81,79%		
00005085	SINAPI		SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOREXTERIOR	Material	L	501,034	8,61	4.315,07	1,46%	246.452,12	83,24%		
099900	SBC		SERVENTE	Mão de Obra	H	219,466	18,35	4.027,30	1,36%	250.479,42	84,60%		
00043489	SINAPI		EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	2305,04	1,64	3.774,50	1,27%	254.253,92	85,88%		
00037371	SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	4495,35786	0,75	3.371,52	1,14%	257.625,44	87,02%		
00001379	SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP I-32	Material	KG	2939,3396	1,13	3.306,76	1,12%	260.932,20	88,13%		
00000378	SINAPI		ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	136,3252458	23,61	3.218,98	1,09%	264.151,18	89,22%		
00000033	SINAPI		ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHO	Material	KG	277,5	9,36	2.598,09	0,88%	266.749,27	90,10%		
00043466	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	987,19	2,56	2.529,67	0,85%	269.278,95	90,95%		
00000034	SINAPI		ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHO	Material	KG	277,5	8,83	2.448,94	0,83%	271.727,88	91,76%		
00001106	SINAPI		CAL HIDRATADA CH1 PARA ARGAMASSAS	Material	KG	1433,7135	1,60	2.293,94	0,77%	274.021,83	92,56%		
00043450	SINAPI		EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	987,19	2,31	2.282,88	0,77%	276.304,70	93,33%		
00043465	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	2305,04	0,98	2.247,41	0,76%	278.552,12	94,09%		
00043471	SINAPI		EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1092,7354	1,74	1.868,63	0,64%	280.450,74	94,73%		
00000370	SINAPI		AREA MEDIA - POSTO JAZDA FORNECEDOR (RETRADO NA JAZDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	10,0682	187,50	1.887,41	0,64%	282.338,16	95,36%		
00043059	SINAPI		ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHO	Material	KG	214	8,35	1.786,90	0,60%	284.125,06	95,97%		
00001213	SINAPI		CARPINTERO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	64,27689314	23,61	1.517,74	0,51%	285.642,80	96,48%		
00034547	SINAPI		TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA ZINCOADA PARA ALVENARIA, FIO D = "1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) "50 X 12" CM	Material	M	382,25	3,88	1.403,72	0,47%	287.045,51	96,96%		
00006114	SINAPI		AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	48,098727	17,89	860,37	0,29%	287.906,88	97,25%		
00043467	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1092,7354	0,76	833,21	0,28%	288.740,09	97,53%		
00013803	SINAPI		COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZAO 89 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO "102" PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA "20" CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,00426447	164.812,50	762,50	0,26%	289.502,59	97,78%		
00037666	SINAPI		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	37,36544783	18,74	700,14	0,24%	290.202,72	98,02%		
00001358	SINAPI		CHAPAPANEL DE MADEIRA COMPENADA RESINADA (MADERITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	Material	m²	10,4672	65,49	657,93	0,22%	290.860,66	98,24%		
00043132	SINAPI		ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	17,5	29,09	509,03	0,17%	291.369,69	98,42%		
00000367	SINAPI		AREA GROSSA - POSTO JAZDA FORNECEDOR (RETRADO NA JAZDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	2,4346	189,95	462,45	0,16%	291.832,14	98,57%		
00037395	SINAPI		PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	Material	CENTO	6,885	52,41	455,20	0,15%	292.287,34	98,73%		
099230	SBC		SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	18,408	24,57	452,29	0,15%	292.739,63	98,88%		
00037373	SINAPI		SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	4495,35786	0,10	449,54	0,15%	293.189,17	99,03%		
099050	SBC		PEDREIRO	Mão de Obra	H	15,532	25,05	389,06	0,13%	293.578,23	99,16%		
00004517	SINAPI		SARIFAÇO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	69,46224	5,01	348,18	0,12%	293.926,41	99,28%		
099602	SBC		AJUDANTE DE SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	18,184	18,88	343,31	0,12%	294.269,72	99,39%		
00040275	SINAPI		LOCAÇÃO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE "16" CM, LARGURA DE "16" CM E EXTENSAO DE 2,4 M	Equipamento	UN/MES	15,72	20,00	314,40	0,11%	294.584,12	99,50%		
00004491	SINAPI		PORTALETE "7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	17,35616	14,33	248,63	0,08%	294.832,75	99,59%		
00040287	SINAPI		LOCAÇÃO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLINDO PORCA E FLANGE	Equipamento	MES	31,4	7,36	231,18	0,08%	295.063,93	99,66%		
00011002	SINAPI		ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	6,9	26,40	182,16	0,06%	295.246,09	99,72%		
00003767	SINAPI		LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	136,34	1,26	172,13	0,06%	295.418,22	99,78%		
00040271	SINAPI		LOCAÇÃO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVES, EXTENSAO DE "1,50" A "2,80" M	Equipamento	UN/MES	7,84	19,14	150,04	0,05%	295.568,26	99,83%		
00039017	SINAPI		ESPACIADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	507,35	0,28	139,52	0,05%	295.707,78	99,88%		
00006117	SINAPI		CARPINTERO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,509224	17,89	134,32	0,05%	295.842,10	99,93%		
00043483	SINAPI		EPI - FAMILIA CARPINTERO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	70,9436	1,79	126,81	0,04%	295.968,91	99,97%		
00004230	SINAPI		OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,418956294	25,56	61,83	0,02%	296.030,74	99,99%		
00043488	SINAPI		EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	39,44886	1,11	43,89	0,01%	296.074,63	100,00%		
00005068	SINAPI		PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	1.56416	25,40	39,73	0,01%	296.114,36	100,02%		
00043459	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTERO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	70,9436	0,55	39,02	0,01%	296.153,38	100,03%		
00004221	SINAPI		OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	4,025	7,43	29,89	0,01%	296.183,27	100,04%		
00013896	SINAPI		VIBRADOR DE MERSAO, DIAMETRO DA PONTA DE "45" MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,005618964	4.533,09	25,47	0,01%	296.208,74	100,05%		
00010535	SINAPI		BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,003525404	7.010,51	24,71	0,01%	296.233,45	100,06%		
00040304	SINAPI		PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 X 11)	Material	KG	0,76	31,35	23,83	0,01%	296.257,28	100,07%		
00002705	SINAPI		ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	17,8149511	1,20	21,38	0,01%	296.278,66	100,07%		
000050	SBC		CIMENTO PORTLAND CP II 32RS NBR 11578 (quilo)	Material	KG	4,8	1,13	5,40	0,00%	296.284,06	100,08%		
00002692	SINAPI		DESOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMulsionada EM AGUA	Material	L	0,4	10,75	4,30	0,00%	296.288,36	100,08%		
00039828	SINAPI		PROJETOR PNEUMÁTICO DE ARGAMASSA PARA CHAPISCO E REBOCO COM RECIPIENTE ACOPLADO, TIPO CANEDUNHA, COM VOLUME DE 1,50 L, SEM MOTOR E BOMBAMENTO	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0046746	908,95	4,25	0,00%	296.292,60	100,08%		
000100	SBC		AREA GROSSA LAVADA	Material	m²	0,012	189,95	2,28	0,00%	296.294,88	100,08%		
00014618	SINAPI		SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE "1800" W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,000231258	2.586,18	0,60	0,00%	296.295,48	100,08%		
00043464	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	39,44886	0,01	0,49	0,00%	296.295,98	100,08%		
											Equipamento para Aquisição Permanente		R\$ 695,62
											Equipamento		R\$ 617,53
											Mão de Obra		R\$ 109.352,41
											Material		R\$ 185.409,04
											Franquia		